

CENY OGŁOSZEN:

Za wiersz milimetrowy przed tekstem na 1-ej stronie 12 groszy polskich, na III-ej 5 groszy, na IV, V, VI-ej 5 groszy. Drobnie ogłoszenia po 3-4 groszy za wyraz. Najmiej 40 groszy. Tłustym drukiem podwójnie. Zagranicę 100 proc. drożej.

Ceny ogłoszeń podane w złotych polskich będą obliczane podług kursu złotego franka, płatne w markach polskich po kursie z dnia poprzedzającego zapłatę.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe. Za termiczny druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa poowytka obowiązuje też wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Adres dla listów i depesz: „ISKRA”, Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553.

Prenumerata wynosi:

mk. 3.600.000.

Z odnośnieniem miesięcznie:

mk. 4.300.000

W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową: mk. 4.300.000

Z przesyłką pocztową: mk. 4.500.000 miesięcznie.

Zagranicą mk. 7.000.000.

Sosnowiec: REDACJA: Piłsudskiego 4, Telefon 64. ADMINISTRACJA: Debliska 1, Tel. 73. Będzin, Małachowskiego 7. Dąbrowa, Sobieskiego 8, tel. 73. Katowice, Szopna 4.

8 TANICH DNI U „PIASTA”

Od poniedziałku dnia 10 marca do poniedziałku dn. 17 włącznie po cenach znacznie niższych

w celu umożliwienia naszym odbiorcom korzystnego zaopatrzenia się w towary włókniste a mianowicie: Materiały męskie, damskie, płótna bielizniane, pościelowe i t. p. Olbrzymi wybór białych bawełnianych i czysto lnianych towarów. CENY i GATUNKI BEZ KONKURENCJI.

„PIAST“-Sosnowiec-Będzin-Katowice.

1504

Teatr „KOMETA” -- Dr. rowa Środa, dnia 12-go marca 1924 r. Początek o godzinie 8.15 wieczorem	Teatr H. CZARNECKIEGO -- Sosnowiec Czwartek, dn. 13 marca 1924 r. Początek o godzinie 8.15 wieczorem	Teatr „CONSO” -- Będzin Piątek, dnia 14-go marca 1924 r. Początek o godzinie 8.30 wieczorem
---	--	---

Jeden wielki wieczór humoru, pieśni i tańca!!
Po wielkich tryumfach zagranicą ukazuje się
ANDA KITSCHMAN
jedyna i nierównana pieśniarka, kompozytorka i autorka, która wykona swoje atory przy własnym akompaniamencie.
CECYLJA JABŁONSKA
znajomita prima balerina opery warsz. i b. W. Opery w Moskwie
MAREK WINDHEIM
największy pieśniarz i piosenkarz doby obecnej.
JAN CESARSKI pierwszy baletn. artyst. baletu opery Kraków i b. W. Opery w Moskwie
STEFAN BARANSKI dyr. Opery Kraków.

Blizni e szczegóły w atszach i programach

Blizni e szczegóły w atszach i programach

„SPINKS” Wielki sensoryjny dramat cyrkowy. „SPINKS”
Poniedziałek 3-go, wtorek 4-go, środa 5-go i niedziela 9-go marca
Dramat cyrkowy w 5 części w roli głównej:
„DEMON CYRKU” KATRY WEISE, CARL DE VOET.
ANONSI Czwartek 6-go, piątek 7-go, i sobota 8-go marca
Dramat w 4 cz. Do obrazu przegrwać będzie orkiestra z 12 osób. W roli głównej: Mally Picot i Jakob Kalisz
„Wschód i zachód”

DNIA 10-go MARCA O GODZINIE 8-jej WIECZOREM
W TEATRZE ZIMOWYM ODBĘDZIE SIĘ NIEODWOLALNE !!
AKADEMJA POSELSKA
z udziałem posłów Związku ludowo-narodowego
KUCHARSKIEGO, ZAMORSKIEGO i FALKOWSKIEGO.
Przeł się członków i sympatyków o jaknajliczniejszy udział.
1498-1

Znudzono torebkę damską, w której był dowód osobisty Władysławy Piotrowskiej wydany przez magistrat miasta Sosnowca, oraz nowód koleją z fotofratia lreay Piotrowskiej.
Łaskawy znalazca raczy zwrócić na ulicę Nową Nr. 5.
1484

Dr. med. SIANOŻECKI
KLINIKA CHOROÓB KOBIĘCYCH.
Operac. lecz. Elektryczn. Masaż.
Ordyn. 10-3 i 4-7.
Katowice, ul. 3 Maja 33,
TELEFON 1183.
na rogu placu Wolności obok spleki ul. Elżbiety.

EMIGRACJA ZAROBKOWA DO FRANCJI.

GÓRNICZY I ROBOTNICZY!

Centralny Komitet Kopalni Francuskich w Mysłowicach, ul. Pocztowa 8, otrzymał większe ZAPOTRZEBOWANIE NA GORNIKÓW I ROBOTNIKÓW. :
Zgłaszających przyjmuje się codziennie od godziny 8-jej do 12-jej.
1341-2

Osiadliłem się jako
Adwokat i obrońca wojskowy
w ROKONIECIE, ul. 3 Maja 22, tel. p.
Dr. jur. ZAWILSKI
ADWOKAT. 1474

Lekarz-dentysta
HELENA
PODKAJ-JUDEYKO
przyjmuje: od godz. 10-11 i od 4-7
SOSNOWIEC, Kołtářska 3
1492. (partur).

O SĄDOWNICTWIE POLSKIM.

Budując swe życie społeczne i państwowe, ludzkość od czasów bardzo dawnych nabrała przekonania, że koniecznym warunkiem egzystencji państwa i zdrowego społeczeństwa jest instytucja, zwana sądem.

„Musiał być — rozmawiała ludzkość — taki trybunał, któryby stał ponad partiami, ponad ścieraniem się obowiązków przeciwnych, ponad walką klas, któryby sprawiedliwie, według ustalonej przez państwo kodeksów, rozpoznawał kwestje zawle, rozstrzygał spory i karał winnych przekroczenia prawa. Sąd jest ostoją praworządności, spokoju i ładu społecznego. Do dziś dnia najpotężniejsze, najpospoliczsze i narewocyniejšie umysły ludzkości nie obmyśliły nic takiego, coby mogło zastąpić instytucję, zwaną sądem. W chwili, gdy w państwie cywilizowanym przestaje działać sąd, gdy zachwycie się autorytet aparatu sądowego, ustroj państwowy się ruszy, władza państwowa się wali, przychodzi anarchia.

Czasom Kierieńskiego już dla tego jedynego faktu, przypowiadano zgubę ogólną, że wyrok sądu przestał obowiązywać, że w społeczeństwie rosyjskim zamarała wiara w autorytet sprawiedliwości.

My, polacy, podlegamy prawu ogólnemu — ludzkiemu. Umacniająć swe zamierzające państwo, świadomie i podświadomie wyczuwaliśmy, że aparat sądowy nie może mieć braków, że tę część państwowego mechanizmu trzeba zbudować jak najlepiej. I aparat ten został przez nas zbudowany, jeśli nie idealnie, to jednak bardzo dobrze.

Ministerium sprawiedliwości kuleje najmniej. Nawet wrogowie nasi przyznają, że sądownictwo nasze stoi na wysokim poziomie. Ale, niestety, ostatnimi czasy widzimy, że pod gmach sądownictwa naszego podkłada się mina. Pokryłom, świadomie i nieswiadomie. Z własnej woli i pod dyktando, że tak powiem, clemtych się, wrogich Polsce.

Zawia się projekt ustawy o uszlachetności sędziowskiej. Szukaje się zamach na wolne sumienie sędziowskie, kuje się oręż, któryby mógł oddziaływać na członków trybunału sędziowskiego, zamierzając ich na posłuszne marionetki. W prasie żydowskiej — tu i ówdzie ukazują się artykuły na korzyść tego projektu.

Każdy, który niezawisłości sądownictwa zaczyna kwestionować, poset, niedoszły premier,

Sosnowiec, 9 marca.

człowiek, który ma pretensję do miłana męża stanu, p. Thugut, występuje o twarcie na zebraniu publicznym i w obliczu prasy, t. j. wobec całego społeczeństwa, bez zająknięcia się, atakuje wyrok sąłowy, zarzuca członkom trybunału sądownego stronnictwo, popełnia występki, przewidziany w art. 154 k. k. (nieuszczanie władzy — przypred.).

Takie objawy bynajmniej nie dobrego nie wróżą. Świadczą one o chęci zachwiania w społeczeństwie wiary w to, co dziś jest święte dla każdego polaka. Uderzenie pięścią po stole trybunału sądowego, atak na wolne sumienie ludzi, którzy w imieniu Rzeczypospolitej Polskiej ferują wyroki, jest uderzeniem w podwaliny państwa polskiego. Dziś bogaci i biedni, lewicowicie i prawicowicie, kobieta i mężczyzna z wiarą udają się przed trybunał przesiwnego sądu polskiego. Wykładają przed nim swe bóle i zale i z tchem zajątym oczekują na wyrok, który, bez względu na czyją korzyść zapadnie, za-

wsze będzie sprawiedliwy. Zachwając wiarę w sąd, publicznie usłuszać dowiedzieć, że sędziowie działają dla względów natury ubocznej, to znaczy, powtarzamy podkopywać zaufanie w potęgę podwalin państwowych i siac anarchię. Takich osobników należy bezwzględnie i nalkategorycznie przywołać do porządku.

Wyroki sądowne publiczne krytyce nie podlegają. Tylko strona zainteresowana wyrok niższej instancji, może zaskarżyć do wyższej, może w swej skardze apelacyjnej poddać niesłuszny, według jej mniemania, wyrok krytyce rzeczowej i analizie prawniczej. To prawo przeniesienia sprawy z jednej instancji do drugiej, przysługuje każdemu obywatelowi. Ale nie wolno z żadnej trybuny publicznej, rzucić sądowi oskarżenia, że wyrok ich nie jest sprawiedliwy.

Poset Thugut, którego wystąpienie na bankiecie „Ludników” nabrało tak pykrygo rożgłosu, lepiejby zrobił, gdyby, dbając o sądownictwo polskie, dopomógł do wprowadzenia ustawy o tem, żeby sąd polski istotnie był sądem wyłączenia polskim i żeby wśród aplikantów sądowych było jaknajmniej mniejszości.

A. Jusosza-Gizowski.

Obniżka płacy czy wzmożenie pracy?

Sosnowiec, 9 marca.

Pod powyższym tytułem zamieszcza w „Kurjerze Warszawskim” artykuł p. Piotr Drzewiecki, jeden z najlepszych znawców naszego 42-ego konstytucyjnego. Niefortunnie jest, że autor artykułu p. Drzewieckiego, czynim to też dlańże w związku z naszymi artykułami i ważny problem poruszył w nim, od którego sposobu rozwiązania zależy, czy w dalszym ciągu będziemy mieli prawo życia ekonomicznego i rzeczy, tj. jako społeczeństwo.

Zastój gospodarczy, który nastąpił obecnie w Polsce, charakteryzujący się: drożyzną, niewspółmierzona do zmiany wartości pieniądza, zmniejszeniem pobytu i wykażaniem zjad barobocznem, — wywołuje, iż w obronie zagrożonego równowagi — celem obrony a cen wytworzonych produktów — następuje zmniejszenie płac pracowniczych.

W wielu przedsiębiorstwach zostało to już dokonane, a lasky także mogą się znaleźć, gdy kryzys trwać będzie w dalszym ciągu. Jest niezbędne zastosowanie się nad pytaniem, czy obniżenie płac jest konieczne i czy niemianitych środków, gdyż obniżka płac pracowniczych, z wyjątkiem płac wykawczych nieudmieinie ponad normę ogólną, jest z wiewu względów nie tylko niepożądana, ale szkodliwa. Odnia bodzimo dobrotę pracownikom, o bazy ich kulturę, ubuza zdolność nabywaczą szerokiach warstw, przyzyczenia się do dalszego powiększenia zasobu i większe zmniejsza zdolność płatniczą w dziedzinie podatkowej.

Inne środki poprawy są następujące:

- 1) zmniejszenie zysku z przedsiębiorstw;
- 2) ulepszenie metod pracy i oszczędne gospodarowanie;
- 3) premjowanie pracy za wydajność;
- 4) ulepszenia w urządzeniach technicznych fabryk;
- 5) ulepszenia środków komunikacji i ogólnych urządzeń w państwie;
- 6) obniżenie obciążenia podatkowego i ulatwienia

krzydłowe, o ile uwzględnione będą przez czynników kierowniczą, zmniejszyć może koszt, nie usuwając jednak konieczności dalszych środków.

Co do p. 7): pozostaje w końcu, dla natychmiastowej poprawy, bądź wzmożenie pracy przez przedłużenie czasu pracy, bądź obniżenie plac pracowniczych.

Aby uświadomić sobie, która droga jest właściwa, należy rozważyć i o ile skutek dla rozda z tych droż.

Gdy podwyżka płacy zarobkowej przyczynia się do poprawy materialnej pracownika, wtedy skrócenie czasu pracy, gdy to jest powszechnie, przynosi pracownikom zawsze i nieubłągalnie jedynie straty materialne, a to na zasadzie poniższego uzasadnienia.

Podwyżka płacy przy skróceniu czasu pracy, podwaja materialny byt pracownika w zależności od tego, czy podwyżka ta zastosowana była w jednym tylko poszczególnym zakładzie, czy też w wszystkich zakładach jednej branży, czy też we wszystkich dziedzinach pracy w państwie. W tym ostatnim razie korzyść osiągnięta z podwyżki zmniejsza się dla pracownika wskutek ogólnego podrożenia, wynikającego z zwiększonej powszechnie robocizny. Pozostanie jednak pewne polepszenie bytu wskutek tego iż na cen artykułów nie składa się wyłącznie robocizna, która podlega w danym razie podrożeniu.

Zupełnie inaczej przedstawia się sprawa korzyści materialnych dla pracownika, gdy następuje poprawa jego bytu przez skrócenie czasu pracy.

Skrócenie takie, gdy jest powszechne, tak i ma miejsce wskutek zastosowania ustawy, podwyższa koszt robocizny i cenę wytworów jak i w poprzednim razie, ale jednak zasadniczo różnicą iż gdy w pierwszym wypadku nie występuje żadne nowe zwiększenie kosztów ponad podwyżkę robocizny, tutaj zjawiają się zgłowa nowe nieopiemie podwyżki kosztów produkcji.

Pod pewierze wskutek tego, iż praca wykonywana trwa zawsze krócej niż ta, za którą niepełnie zapłać, a to z powodu koniecznych robót przygotowawczych, jak przygotowanie narzędzi, uporzadkowanie, przedzia, nieuniknione przerwy i t. d. Z tego powodu, gdy np. prac 10-godzinną zostaje skrócona do 8-godzin, czyli o 20 proc, a podwyższa się jej praca godzinę się 20 proc, to w rzeczywistości wytworów praca efektywna skracca się o 2 godziny na 9 godzin, czyli przesiwo o 22 proc. Gdy robocizny przygotowawcze wymagają 2 godziny, stosunek ten wynosi już 25 proc; gdy wymagają jeszcze więcej, jak i to ma miejsce w kopalniach, wtedy wynika zjad podwyżka kosztów robocizny przy skróceniu 25 proc.

Pod drugie, zmniejszona produkcja skutkuje z skróceniem czasu pracy danym zakładzie, nie jest w możności pokryć wydatków ogólnych tego zakładu, niezależnych od rozmiaru produkcji. Zjad powstaje nowe dodatkowe podrożenie kosztów produkcji, co łącznie z poprzednim podwyższeniem kosztów, stanowi poważne już wielkości.

W końcu zmniejszona produkcja zmniejsza w niekorzystny sposób dla konsumenta, którym jest pracownik, stosunek pądży do poputy, wywołując zwykle dalszą podwyżkę ceny towarów.

W ostatniemu rezultacie pracownicy, korzystający z dobrodziejstwa skrócenia pracy, otrzymując to samo wynagrodzenie co poprzednio, ponoszą znaczne straty wskutek dodatkowej drożyzny. Byłoby naturalnie wtedy ulegać pogorszeniu.

Jeżeliby zaś pragneli oni poprawić a w e obniżeniu przez

zwiększenie wynagrodzenia, jednocześnie z powyższem — zmniejszeniem czasu pracy, to zwiększenie wynagrodzenia musiałoby wynosić kilkakrotnie więcej, niż odzyskana drożyzna, gdyż każde powszechne podwyższenie plac pracowniczych przyczynia się do nowej drożyzny. Tak ostatnia podwyżka postawilaby place pracownika na wysokości, która nie mogłaby być utrzymana ze względu na współzawodniczość z zagranicą.

Takie polepszenie jest obecnie w Polsce. Wynikło ono najpierw ze zmniejszenia czasu pracy, a następnie z podwyżek plac dla wyrównania strat z powodu drożyzny. W ostalności położenie materialne pracownika nie poprawiło się.

Jeżeli teraz rozważymy to samo zagadnienie w sposób odwrotny, tzn. w momencie, w którym obniżenie plac, bądź przedłużenie czasu pracy to stać się rzeczą jasną, iż każde zmniejszenie płacy zarobkowej, pomimo wynikający z tego powodu zminki cen, będzie szkoda dla pracownika. Każde zaś powszechne przedłużenie czasu pracy, choćby nawet było dodatkowowielokrotnione, przyczynia się zawsze do poprawy materialnej pracownika.

Zjad wynika, iż zanim nastąpiłaby obniżka p i a c, najpierw przedtem uzyskać przedłużenie czasu pracy, tak dobroczynnie obniżające drożyznę.

Nasami też stać się słowa „niebezpieczeństwo Schiolla”, — przedłużenie czasu pracy jest właśnie najbardziej potrzebną samą klasie robotniczej.

Dla Polski twierdzenie to ma lembardziej swe uzasadnienie, gdyż 8 m o godzinny dzień pracy, tak energicznie broniony przez przywódców robotniczych, wycofany w Polsce na rok jedyny 2182 godziny, gdy w rzeczywistości socjalistowskiej, teoretycznie 6-godzinny dzień wynosił 50 i pół tygodnia po 43 godzin, czyli 2424 godzin, t. j. o 262 godzin lub o 33 dni pracy, lub o 5 i pół tygodnia więcej, a to wskutek nadmiernej liczby świąt i ulatwiających urlopów w Polsce zarówno jak i teit, służący za „nieobecności” w pracy, a nie całym święcie miary, — można byłoby od przyległego wzoru tak i omiędziynity dzień, jak i tak uznana mara uprzedkadowanej pracy, nie może znacznie odbiegać od przyjętej normy.

Ekonomista lub mał znanu, rozważający środki poprawy stanu gospodarczego w Polsce i pomijający z najważniejszych uśrednień — obniżenie czasu pracy, jakim jest nadmierne skrócenie czasu pracy w Polsce, podobnym byłoby do obserwator, który spostrzegł i widział najgorzejniejsze muszki, lecz siopa nie zauważył.

Przedłużenie obecnie stosowanego czasu pracy w Polsce najskuteczniej najpewniej przyczynia się do obniżenia kosztów produkcji i zniżej cen.

Jaskrawym dowodem tego jest czas pracy w polskich kopalniach węgla, gdzie w 6-ciu godzinie soboty nie opłaca się już wydobywanie węgla.

Więści ważne.

— Roman Kuk, polski ciharowca d'Alfers w Moskwie, został mianowany posłem polskim przy rządzie Angery.

— Penomoniczek Sprawozpo-

ski prezes generalnej prokuratury w Poznaniu i pełnomocnik rzeczy niemieckiej dyrektor ministerstwa w niemieckim urzędzie spraw zagranicznych von Stöckhammer podpisali w dniu onegdajszym układ o obronie prawnej pomiędzy Polską a Niemcami oraz układ w sprawach opiekuńczych.

— Minister przemysłu i handlu Kied on wystosował do dyrekcji zakładów przemysłowych w całym państwie apel wyzywający przemysłowców do subskrypcji na bank polski.

— Ministerium skarbu posiada następujące cyfry odnośnie bezrobocia: Liczba bezrobotnych wynosiła w początkim lutego b.r. 114 000 ludzi i spadła dnia 1-go marca do 113 020 ludzi. Jest to stan rzeczy nie o wiele wyższy, niż w tym samym okresie roku ubiegłego, albowiem w końcu lutego 1923 statystyka obejmowała 106 794 bezrobotnych. Świadczy to, iż obecne bezrobocie nie jest bezpośrednim wynikiem akcji sanacyjnej rządu.

— Dyrektor departamentu handlu, ministerium przemysłu i handlu inż. Henryk Tenenbaum udaje się wkrótce do Moskwy, celem rozpoczęcia pertraktacji o układzie handlowym polsko-rosyjskim.

— Wczoraj w Paryżu w sali muzeum społecznego sekretarz generalny stowarzyszenia francusko-polskiego, Menabrea, wygłosił odczyt pod tytułem „Polska, jako warunek pokoju europejskiego”. Prelegent był gorąco oklaskiwany przez liczną zgromadzoną publiczność. Po odczytce demonstrowano za pomocą kinematografu widoki Polski.

— Delegacja komitetu centralnego związków zawodowych przedstawiła wczoraj premerjowi Grabskiemu postulaty robotnicze w sprawie utrzymania dotychczasowych plac i akcji zaradczych w sprawie bezrobocia. Grabski oświadczył, że zdaje sobie doświadczenie sprawę z tych zagadnień i rząd wyda w tym zakresie odpowiednie zarządzenia.

— Senat francuski przyjął konwencję handlową z Polską.

— W Kownie wykryto spisek przeciwko obecnemu rządowi. Zamach stanu miał być wykonany niezwłocznie po ogłoszeniu decyzji rady ligi narodów w sprawie Kłajpedy. Władzę miała objąć dyktatura wojskowa. Zamachowcy wychodzili z założenia, iż rząd obecny jest zbyt słaby, by bronić Kłajpedy. W związku z wykryciem zamachu dokonano licznych aresztowań wśród przedstawicieli skrajnej prawicy. W związku z powyższymi już omówionymi kwestyami jest żywo choroeba prezydenta republiki litewskiej.

— Rozwinięcie parlamentu niemieckiego nastąpi najpewniej w drugiej połowie przyszłego tygodnia. Nowe wybory spodziewane są z początkim maja.

Z kraju.

Warszawa. Onegdaj przytaczamy ogólna warszawskiej policji państwowej na dworc głównym w Warszawie niejaką Alie Legin przybyła do Warszawy z Berlina.

Władze policyjne po przeprowadzeniu rewizji bagażu przytaczającej stwierdziły, że Alie Legin przybyła do Warszawy z instrukcjami dla Polskich organicyzacji anarchicznych występujących pod nazwą „federacja anarchistów”. Aresztowana na stacji, władza kilkoma językami, podlegała przesłuchaniu i aresztowana zachowuje się spokojnie i odmówiła się do funkcjonariuszy drwiąco.

Łódź. Onegdaj wieczorem dokonano w Łodzi wielkiej kradzieży

walut i kosztowności w mieszkaniu niejakiego Rötsteina, przy ul. Piotrkowskiej 21. Stradającemu 1500 dolarów, znaczną ilość wafelki na sumy dolarowe oraz dwa brylanty po 5 i pół karata. Szkoda oceniana jest na 150 milijardów marek polskich.

Kraków. W pismach krakowskich czytamy: „Sad powiatowy kamry w Krakowie wydał. W imieniu Jego Cesarskiej Mości” wyrok dnia 7 listopada 1923 r. liczbą U. III 1424 23. W nigie las po ogłoszeniu niepodległości Polski sędzia czy pisarz sądowny „zapomniał”, że żyjemy w Rzeczypospolitej Polskiej i że „Jego Cesarska Mość” nie ma u nas nic do gadania. Fakt ten świadczy, że w sądzie wymienionym nie maui panować wielki porządek, kiedy wyrok taki z dwoma podpisanymi (podpis sędziego i podpis klerownika kancelarii) mógł być puszczony w świat.”

Łwów. W związku z afera Bessarabowej dokonano szeregu aresztowań. Między innymi aresztowano kilku ludzi, którzy podobno zostali przedstawieni jako wywiadowcy politycznego oddziału wojskowego, celem wydobycia tajnych aktów. Sprawa ta zatacza coraz szersze kręgi.

Z sali sądowej.

Rehabilitacja właścicieli cukierki Warszawskiej.

Sonowic, 9 marca. W początkim lipca r. ub. w wielką sensację wywołał w Sonowcu fakt aresztowania wszystkich właścicieli cukierki Warszawskiej za pobieranie cen nadmiernych. Chodziło mianowicie o to, że berzyscy z połędwicy w cukierki kosztował drożej, niż w innych rejonach. Aresztowanych właścicieli cukierki wypuszczono za kaucją a sprawa została skierowana do sądu okręgowego w Sonowcu, który rozprawywał ją wczoraj.

Na ławie oskarżonych zasiadło 11 osób: Wacław Jakubowski, Franciszek Sitkowski, Jan W. Władysław, Jan A. Wojciechowski, Romuald Lubawski, Wacław Kałtański, Aleksander Weatki, Krystian Gasson, Michai Janicki, Józef Członek i Seweryn Greczpotowski.

Dwunastu oskarżony, Igiacy Musiał, w spółwłaściciel cukierki, z powodu przeniesienia się do Wilna, na sprawę się nie stawia.

Na przewodzie sądu o wym. stwierdzono, że w początkim lipca r. ub. delegacja drożdżniaków przy magisterii sonowickiej nie ustalała cen dla restauracji i właściciele ich sami przeprowadzali kalkulację. W cukierki Warszawskiej, jak zeznali świadkowie, ceny nie i były wyższe, niż w innych restauracjach. Kredytno natomiast, że potrawy są tam smaczniejsze, niż gdzie indziej.

Sprawę tą weszły władze śledcze, na rozprawie więc nie było nawet pokrzywdzonych.

Po przewodzie sądowym zabral głos prokurator, który zroził się oskarżenia w stosunku do właścicieli cukierki pch. mecenas Paweł i Heftman.

Sąd ogłosił wyrok uniewinniający.

Lekarz-dentysta 1497

Maria Bilny-Szalcha

LEKARZ, PRACOWNIK, DOKTOR

Pracownia zębów sztucznych.

Przyjmuję od 2-4 do 7-9 p. p.

Współca świdnicka, ul. Świdnicka 16, II p. w Sosnowcu.

SMACZNY UNAMEL POŻYWNY

najlepszy sztuczny

MIÓD STOŁOWY

do smarowania na na chlebie, zastępując masło

łyżeczka „Unamelu“ odpowiada wartości spożywczej jednego jajka.

DR. W. A. HENATSCHEW

UNISŁAW (Pomorze), 1448-02

TANI OSZCZĘDNY

MATHIS

Znany jako wóz NIEODSIĄGNIĘTEJ TANOCI dla sportu, wypoczynku i zawodu.

Najdokładniej wyspecjalizowana maszyna.

Wszystkie wozy zaopatrzone są w specjalne obręcze balonowe Michelin'a i dlatego przewyższają w użyciu na złych drogach każdy inny wóz.

Samochód dla każdego!!

Kronika. Kalendarzyk.

Dzisiaj Franciszki Rzym. Intro 40-ty Męczennik. Wsch. słońca 6,41. Zach. 4,59.

Przed nadaniem winosy.

Z zalecenia jak, tanu, obiód, 2 wieczorem wstąpienie rannych zinn, 2 gołtwa jasnasy amu obokiu, Budag mionny plawosław, Kwiatami stroję każdy trzaw, Nacchnosin, winosy, jak co roku.

Hej, jeno patrzcie, lada dzień W sercach się zacnie orka drgnie, Nioch tylko zniebie simey guda, Będzie noc cicha, odmiech gwiazd, Arya słowików z dębny gniazd I wszystkie inne twoje cuda.

Koms na głowę strażę legł Nietopięjący srebrny śnieg I wargi chłodem śniegu lednia Ony świat jest, w słońcu, serce mię Nacchnosin, winosy, jak ten jest, Te mu już chyba wszystko jedno.

C-rk.

Akcie banku polskiego.

Sonowic, 9 marca. Od czwartku ubiegłego, można nabywać akcje banku polskiego nie za walutę obcą, lecz za równowartość ich w markach polskich. Dzięki temu liczba nabywców akcji wzrosła niepotemnie.

iewicz 4, Jan Misiński 7, powiatowy zwiątek komunalny w Biedzinie 25, Maksymilian Waserwąg 2, Franciszek Kowalski 3, Henryk Ornowski 25, Jan Naciewicz 3, Mieczysław Krzywewski 2, samopomoc uczeń w gimn. im. Siaszyca 2, dyr. Eugeniusz Nowakowski 2, Jan Opajko 3, M. Kozłowski 2, Paweł Kucharaki 15, Tadeusz Kowalski 2, Konstolny Szrzelcki 2, Stanisław Drieling 2, Kazimierz Kwiatkowski 5, Jan Kościelnicz 2, Edward Strączyński 2, Zenon Salski 10, Kasa przetrzozności C. Czeładź 59, Witold Modelski 2, Wincenty Wotkoje 3, Kazimiera Kosńska 2, Maurycy Matlis 25, Eugenia Czerwińska 2, Jakob Puterman 2.

Poszem zakupili akcje pp. Zygmunt Laubis, Stanisław Jaczkowski, Franciszek Grabski, Michał Telecki, Włodzimierz Drzewicki, Michał Teplitz, Edward Schroeter, Karol Eichon, Józef Morze, Bolesław Ratajski, Władysław Nawojcki, Brunon Zdanowski, Aleksander Baranowski, Karol Jarz Koenig, Erasm Wierzbicki, Ernst Ber, Stanisław Bobulecki i Stanisław Lewandowski.

Razem do k.k.k. przy zakupiono w oddziale p. w. w Sosnowcu 1852 akcje banku polskiego.

Zarząd komitetu obrony przeciwegawowej na kopalni „Saturn” podajemy do wiadomości, że wplywy za ubiegły rok wyniosły 212.921,203.

Zebrań pitarzawo w czajnicy co miesiąc były wybrane do centralnego komitetu obrony przeciwegawowej w Warszawie inż. Ludna nr 11, na co zarząd posiada pokwitowania.

Kwota wyżej wymieniona służyła do obecných asyst micznych liczb wydaje się nieznaczna, lecz gdy się zważa, iż suma wplywów w ciągu roku 1923 to, nie jest tak bardzo mała.

Równocześnie zarząd składa podziękowanie społeczeństwu dotychczasowe poparcie jego siłowań i prosi o dalsze wspieranie tak wcale ważnego cel jakim jest zabezpieczenie Ojczyzny przed najniebezpieczniejszą bronią wojny współczesnej — gazami trującymi.

Ważne posiedzenie. W poniedziałek, t.j. jutro, o godzinie wieczorem, odbędzie się w magistracie dąbrowskim zebrań zaproszonych przedstawicieli przemysłu, handlu, rzemiosł i t. d. do powołania komitetu, który rozwinię energiczną akcją, celowo uświadomienia społeczeństwu znaczenia banku polskiego i za chęci do nabywania akcji w instytucji.

W zebrańi mogą wziąć udział wszyscy, interesujący się tak ważną dla państwa sprawą, nie krępując się nie otrzymaniem zaproszenia.

„Głębł głodnym dzieciom” Jutro t.j. w poniedziałek o godzinie 7 i pół wiecz. odbędzie się na plebajzy w Sosnowcu zebrań zarządu i delegatów komitetu. Ponieważ zostryżone są sprawy zasadnicze i bardzo ważne, przeto sądzić należy, iż nikogo na zebrańiu nie brakuje.

Dość mieszkańców Biedzina. Przed kilku dniami, przy większych miastach wojew. Jan. naszego, podaliśmy ilość mieszkańców Biedzina na 28076 wosk. Magistrat bieżdzki prosi o

Sensacyjny pojedynek.

Warszawa, 7 marca. (Tel. wł. „Iskry”). Dziś w godzinach rannych odbył się sensacyjny pojedynek na pistolety pomiędzy pułkownikiem Dzwonkowskim a p. Adolfem Nowaczyńskim. Po dwukrotnej wymianie strzałów, bez rezultatu, przeciwnicy popadli się i podali sobie dłoń. Powodem pojedynku był artykuł p. Nowaczyńskiego umieszczony w „Myśli Narodowej”, którym pułkownik Dzwonkowski czuł się obrażony.

Długi i wierzbielności przedwiołnane.

Warszawa, 7 marca. (Tel. wł. „Iskry”). Dziś w prezycyonalu rady ministrów rozpoczęli się pod przewodnictwem prof. Zolla narady komisji ankietowej w sprawie długów i wierzbielności przedwiołnych. W obradach biorą udział zarówno przedstawiciele zarządcy, jako też przedstawiciele dłużników.

O sprawności urzędowania.

Warszawa, 7 marca. (Tel. wł. „Iskry”). Premier Grabski zwrócił się do wszystkich urzędów z okólnikiem, w którym domaga się, aby obowiązująci i pół godziny przed urzędowaniem byli jaknajmniejszej wykazywani, aby zapieca służbowe rozpoznawali się punktualnie i by interesantów w godzinach urzędowych zaskiawano szybko, pomijając wszelkie sprawy osobiste.

Bez deficytu.

Warszawa 8 marca. (Tel. wł. „Iskry”). Urzędy walutowe obecny w przedmiar budżetowy za marzec, jak informuje nas z ministerium skarbu, będzie zamknięty bez jakiegokolwiek deficytu. Przyczynił się do tego wpływ zaliczek na poczet podatku majątkowego a także pewne operacje kredytowe skarbu państwa.

Premijowa pożyczka dolarowa.

Warszawa, 8 marca. (Tel. wł. „Iskry”). W tych dniach oddział w. p. k. k. p. rozpoczął sprzedaż obligacji promijowej pożyczki dolarowej. Pożyczka będzie emitowana na ogólną sumę 5 milionów dolarów, w obligacjach po 5 dolarów, które będzie można nabywać za dolary i linie waluty. Pierwsze losowanie odbędzie się już 1 kwietnia r. b. a ogółem w r. 1924 wylosowane będą premie na sumę 200 tysięcy dolarów.

Nadwyżka w przedsiębiorstwie celowym.

Wiedeń, 8 marca. (Tel. wł. „Iskry”). Wykryto tu wielkie malwersacje w urzędzie celnym. Urzędnicy tego urzędu dopuszczali się systematycznych kradzieży. Odfinansowano pakiet z towarami na granicy austriackiej wykradziono część ich, a potem pakiet dalej eksportowano. Policja wiedeńska wykryła cały łańcuch i odzyskała towary, liry w ten

sposób zapotrąwany był w towar. W magazynie „domu” znaleziono literalnie wszystko od jedwabiu aż do środków leczniczych. Aresztowano 12 urzędników celnych i 11 ich pomocników.

Flota napoleońska Anglii.

London, 8 marca. (Tel. wł. „Iskry”). Z rozporządzenia ministra obrony powietrznej ma być do kwietnia 1925 r. gotowych 8 nowych eskadr lotniczych do kwietnia zaś 1926 r. jeszcze 6 dalszych eskadr. Według planu ministra Anglia posiadać będzie w r. 1926 najmniejszą flotę lotniczą na świecie.

Miljonówka.

Warszawa, 8 marca. W dzisiejszym ciągnięciu wylosowano miljonówką numer 4704847 zakupioną w P K O w Warszawie.

Pogoda na dziś.

Zachmurzenie silne, miejscami mgła, noc i rano lekki mroz, w dzień temperatura około zera, słabe i zmienne wiatry.

Giełda.

Warszawa 8 marca. Dolar — 9.250.000. Funt — 39.800.000. Frank franc. — 345.000. Frank szwajc. — 1.605.000. Lira włoska — 395.000. Korony czes. — 204.000. Korony aust. — 129. Bony złot. — 1.400.000. Frank wal. — 1.800.000.

GIEŁDA GDANSKA.

Gdańsk, 8 marca. (Notowania w guldenach) Dolar — 5,8. 1 milion mka. — 0,63.

A K C J E

(w tys. marek polskich). (Cedula giełdy warszawskiej z dn. 8.3.1924). Bank Dyskontowy 36.500. — Handl. 35.750. — Handl. i Przem. 6.850. — Powz. Kredyt. 410. — Wapłoda. 25.000. — Zjednoc. 12.500. — Złoch. Ziemi. Pol. 6.000. — Zw. Sp. Zarobk. 24.500. — Zw. Ziemiann. 750.

Pula 2.100. Nork 2.900. Czornik 3.650. Rudzki 8.800 (1); 9.450. Firny 3.500. Frizner 41.000. Lipop 3.500. Chodorow 24.000. Cukier 21.000. Opatowice 30.250. Parowoz 2.100. Węgiel 28.000 (1); 28.500 (2); 30.500 (4); 33.000. Zielonewski 51.750. Hociak 6.600. Starachowice 17.800. Polska Nafta 2.450. Spirytus 13.250. Nobel 7.700.

Ceglelski 3.950. Przemysł Lesny 400. Borkowski 6.200. Ursus 5.900. Lobbowski 800. Żegluga 1.000. Elektr. 8.100. Kabel 4.100. Kancel. 6.150. Skory — Haberbusch 30.250. Sisa i Swiato 3.200. Tkanina — Synd. Rol. 10.000. Cmielów 4.300. Drzewo 1.700. Zawiercie 257.500. Suchedniów 8.000. Modrzewo 61.500. Łazy 760. Żyrardów 1.640.000.

Kaucjonowane Biuro Pośrednictwa Handlowego

„RENOVA”

Częstochowa. Kościuszki 11 tel. 448 ma do sprzedania kilka domów z placami i ogrodami, 4 place w śródmieściu, folwark 60-wiókowy, kinematograf, restauracja, ziemie na morze, gospodarstwo z inwentarzem, własne lokale. 1054 I.

„Kroje wytworne”

„RECORD” i trzydziści innych odmian żurnali po najniższych cenach w „WYGODZIE”.

OGŁADANIE — JEŻELI NIEKWIA DŁUŻEJ NIŻ GODZINĘ NIE OWOJĄ, ZUJE DO KUPNA!

CZY CELNIA ZAPATRZONA WE WSZYSTKIE NOWUSKI

Nim kupisz prezent zajdź do „Wygody”!

WYSOBNIA I PRACOWNIA RĄTOW ARYSTYKALNYCH przyjmują wszelkie roboty w zakresie całej wchodzącej również roboty filii i t. p. Szybie biużan do najskromniejszej do najwykwintniejszej, mierzki i wzornictwa maszynowe. M. Białczyński, Małachowskiego 2-a. 1494

Przyjdź, przekonaj się!

Nadaliśmy do nowej pracowni ka peluzy na sezon letni modele parafki, Prefasjonowe i cyfcl kapelusze damskie, męskie i panama zupełnie jak nowe.

S. GOLDBERG Sosnowiec, Łódź, Warszawa 20, w południe i piątko, wcz. „ofiko”. 1462

Przypominamy że najwzyszy czas do obstalowania portretu na prez. i intensywno dla 1482 JOZEFA lub JOZI. ZANEAD PORTRĘTOWY ST. LAZAR SOSNOWIEC ulica Pilsudskiego nr. 10

SZKOŁA TANCOW. Niniestym zawiadamiam Szanowna publiczność, że ostatnie kursy tancow rozpoczam z dnem 10 b. m. o godzinie 7 ej wieczorem, w Sosnowcu Pilsudskiego 3. Zapisy przyjmuje codziennie od godz. 6-8 wieczorem. UWAGA: Najnowsze tańce: TANGO MILONGA I AWA 1436-4 P. K. Wrzeszcz.

PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWLANE poleca się Sz. P. T. Publiczności do wykonania robót ziemnych, wszelkiego rodzaju robót budowlanych, gipsowych i mieszkalnych, roboty żelbetonowe, oraz sporządzanie projektów, planów i kosztorysów. Jako zaprzyjżony rzeczoznawca przeprowadza również oszacowania budynków w celach pożyczkowych i sądowych. Polecając się łaskawym względom, kreślę się z poważaniem Alojzy Gelański—budowlany 1477-9 MYSŁOWICE, ul. Krakowska 12, Tel. nr. 44.

Wyrok w imieniu Rzeczypospolitej Polskiej. Sad pokou i okregu w Miechowie sa publicznie posiedzeniu dnia 8 lutego 1924 roku, rozpoznawal sprawę Piotra Kwapińskiego oskarżonego z art 23 ust z dnia 2 VII-1920 roku i uznając wy oskarżonego za udowodnioną na zasadzie § 119 U. P. K. i art. 2 ust. z dn 2 lipca 1920 r. i art. 62 przep. tym. o koszt. sad. post. nawiaz oskarżonego Piotra Kwapińskiego uznać za winnego żądania zapłaty za mieszkanie od lokatorów Anny Pietrzykowskiej odcywiście nadmiernie, za co skazał go na areszt przez dwa tygodnie i 15 dni w wysokości pięćdziesięciu polsk. złot. z zamiarą w razie niezapłacenia na areszt przez trzy tygodnie. Treść niniejszego wyroku ogłosz na koszt skazanego Kwapińskiego w gazecie „Iskra” odpis tego wyroku wywiesił na drzwiach domu Kwapińskiego przy ul. 14. Opłat sądowych pobrał od oskarżonego 10 polsk. złotych 1480 Sekretarz sądu (—) Wysocki.

Wyrok w imieniu Rzeczypospolitej Polskiej. Sad pokou i okregu w Miechowie sa publicznie posiedzeniu dnia 8 lutego 1924 roku, rozpoznawal sprawę Romualda Barczyńskiego oskarżonego z art. 23 ust. z dnia 2 lipca 1920 r. i uznając wy oskarżonego za udowodnioną na zasadzie § 119 U. P. K. i art. 2 ust. z dnia 2 lipca 1920 r. i art. 62 przep. tym. o koszt. sad. post. nawiaz oskarżonego Romualda Barczyńskiego uznać za winnego żądania zapłaty za mieszkanie od Franciszki Klamy odcywiście nadmiernie i usąpienia zajętego już mieszkania imieniu lokatorów za co skazał go na areszt przez dwa tygodnie i 15 dni w wysokości pięćdziesięciu pol. złot. z zamiarą w razie niezapłacenia na areszt przez dwa tygodnie. Treść niniejszego wyroku ogłosz w gazecie „Iskra” a odpis wywiesił na drzwiach domu oskarżonego na przecag dn 14. 1474 Sekretarz sądu (—) Wysocki.

Poszukuje się EKONOMA Oferty z podaniem curriculum vitae i referencjami należy składać w redakcji „Iskry” dla K. W. R. 1403-1

OBWIESZCZENIE. Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru I zamieszkały w D browie przy ul. Ulman 2 na zasadzie art. 1030 § 1 obwieszcza, iż w dniu 12 marca 1924 roku o godzinie 10 (dziesięciu) w biurze należącym do firmy „J. Czarnowski przy ul. Miłej w Sosnowcu przy ul. Miłej w biurze należącym do firmy „J. Czarnowski i ska” to jest w miejscu przechowania przedmiotów odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację oszacowanych na 2 mil. 500.000 m. p. należących do tejże firmy „J. Czarnowski i ska” oszacujących się: z dwóch biurk ołowowych i maszyny do pisania firmy „Uierford” na pokrycie długu na rzecz Powiat. Kasy Chorych w Sosnowcu. 1507 Komornik Sądowy.

WAKUJE POSADA KIEROWNIKA POWIERZCHNI (może być sztygar, technik lub inżynier) NA JEDNEJ Z WIĘKSZYCH KOPALN W ZAGŁĘBIU DĄBRÓWSKIM. 1402-1 Wymagane kwalifikacje: energiczny, conajmniej kilkuletnia praktyka w wydziale ruchu, wiek 30 — 40 lat, świadectwa i referencje. Oferty należy składać do redakcji „Iskry” dla K. W. R.

UWAGA!! Nie przepłacajcie! ZRODŁO TANIOSCI! SKŁAD WIN, WODEK I LIKIEROW A. JANOWSKIEGO, Sosnowiec TARGOWA Nr. 15. POLECA: KONIAKI FRANCUSKIE, LIKIERY, MARIE BRIZARD, BOLS COINTREAU, BACZEWSKI, A. MARTELL, WINKELHAUSEN I INNE. 1515 11 po cenach konkurencyjnych.

Izakowski Pozmantierowi skradziono portfel, zawierający 135 milionów, dowód osobisty, wydany przez starostwo w Będzinie i różne dokumenty.

1505

OGŁOSZENIE.

Z Rejestru Handlowego przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu z Dz. C. wykreślono dnia 24.I 1924 r.

N-gle Towarzystwo Pożyczkowo-Oszczędnościowe w Sosnowcu jako zlikwidowane dn. 1 sierpnia 1922 r.

FABRYKA KAPELUSZY M. BERGMAN SOSNOWIEC, MODRZEJOWSKA 15
wejście z ul. Targowej nr. 15 1498

Niniejszym mam zaszczyt zawiadomić Sz. Klienciele, że przyjmuję już do przerabiania i farbowania kapelusze słomkowe damskie i męskie, według najnowszych modeli po cenach tanich.

UWAGA!!! Przymiuję również kapelusze jedwabne do przerabiania.

Dla urzędników i urzędników 50 proc. taniej.

— Proszę zwrócić uwagę na dokładny mój adres.

SALON MODNYCH FUTER
R. GRONOW
KATOWICE, ul. Stawowa 17 (Piętro)
FUTRA DAMSKIE I MĘSKIE, FUTRA SPORTOWE,
LISY BIAŁE-NIEBIESKIE-SREBRNE-ALASKA I INNE,
LISY, PRAWDZIWE WILKI I GARNITURY SĄDOWE.
CENY ZNIŻONE!!! 1326 CENY ZNIŻONE!!!

Spirytus skażony.
(denaturowany)
różnej mocy, bez ograniczeń:
hulowo-dol. 1 litra sprzed. 1.200
Sosnowiec, Wiejska 38,
1208 2

PERFUMY
mydło toaleteryj i wszelkie artykuły kosmetyczne krajowe i ZAGRANICZNE po cenach konkurencyjnych

SKŁAD PERFUM WYROBÓW KOSMETYCZNYCH
B. Schönhof
Sosnowiec, nr. Niemcewka 3 (oficyna, II piętro).

MYDŁO DO GOLENIA I PRZYBORY FRYZJERSKIE W WIELKIM WYBORZE.

Brodne ogłoszenia.
Kupno i sprzedaż.
4 grosze za wyraz.

Sprzedam otomane dywanowa, pluszowa, gobelnowa, koźmi i materiały. Tęże potrzebny tapicer Sosnowiec Kosiąta 10, oficyna 2-gie piętro. 1455

Sprzedam odzieżowe żelazca z budynkami murwanymi, Sosnowiec-Pogoń Majowa 18, jaz Śliwicki. 1364

S. Stajnar Będzin, Kosiąta 13-14. Poleca w wielkim wyborze: chodniki, dywany, ceraty, rzeźby, walizki litrowe i półlitrowe, teściaki szkolne skórzane i płóciane. Specjalny dział pasów wojskowych i cywilnych, 10-żecz połowich, trzcin do wyplatania kłosa, lani spacerowa, ascoty najrozmaitsze. Ceny niższe. 1737 p

Dobrowie nasona, warzywa, kwiatowe, pastewne, brzołowo i szklarniczo u wyrobiani, siele nie-sosnowa. Kwisty donikowe i ciete poleca: „Polka Flora” Sosnowiec ul. Piłsudskiego 21, tel. Alja. 1182-60

Sprzedam 50 kurcy wędpa las-węgno. w adomście Dąbrówka, staro-dąbrowska 7, nieozarcza. 144-1

Odmiany kociak: pluszowe i gobelny i różne szklarne do sprze-ciana, obnowiec Kosiąta ul. parter. 1437-2

Sprzedam bas es. chelikon i frąkie es. el. Grodzic ul. Zielona 242 Słota. 144-1

O sprzedania meble, otomany, żo-zetka, szosnowiec Nowopogońska 17 Bracia Antczak. 140-2

Wzany i nasadówki polca 22 zak-ki, Sosnowiec ul. Długa nr. 122 1403-14

Planino mal używano, sprzedam. Władomost A. A. Maude kerna Be-zin, Malachowskiego 1. 1471-2

O kaszynek sprzedam żalazce obo-wa, otomany kręcony, kłosa, wle-żecce spacerowy, lampę wiszącą lu-stro. Wład. w Iskrtze. 1478

Sprzedam żalazce w Sosnowcu, Władomost „Iskra” Sosnowiec. 1400-4

Odkrytowo płaszczyk 9-12 HP, 2 o-sobowy, prawie nowy. Władomost „Wzrost”. 1520

Przymiuję w komis do sprzeda-nia garnierowe, obuwie i line re-żony. Wymagamy składki na Iskra i na obwie. Należydo solbnie obwie: meble, damskie i dziecięce. Sosnowiec, 3-go Maju 19, Molicki. 1481

Trošno, zgrano, stalowoy, żalazc u-miawianie, kasnele i różne meble tanio sprzedam, Towarowa 9 m, B. 1482

Plac w fródnieści do sprze-dania, Malachowskiego 23 w Sosnowcu. 1475

Posady i prace.
Założeniowa 4 grosze za wyraz.

Potrzebna od zaraz soplegia do dzie-tka 17, letniego. Zgłoszenia do admi-nistracji w Sosnowcu. 1501-1

Młody człowiek (lub panna) biegle piszący na maszynie i znający język niemiecki potrzebny zaraz. Oferty z podaniem sadowego wyro-godzenia nalezć składać w adn. Iskry pod A. B. 1421-1

P. P. Szadził czeładnik sprzączki Pogoń Orla Józef Huloła. 1451-2

Potrzebni हुतacy cykowi do fabry-ki hielł wyrobców Żalazek, Sosnowiec Biala 2. 1465-2

Korespondent doświadczony, ze zna-omością francuskiego potrzebny. Nowopogońska 8, dom Januszowej, telczek. 1427-1

Poszukuje się krawcowej do domu Zgłoszenia Sosnowiec ul. Sobie-lowskiej 3, Kusińska. 1485-2

Potrzebne pacjenci do dzurtek, dzier-gania i do roboty szitkowej. Malachowskiego 2a. 1466

Potrzebna panienka 14-16 lat, 17-letniejszy mają umiawiac pracę na piśmie. Władomost Ciepłowski 3-go Maju 11. 1437-2

Potrzebna służąca przychodnia. Władomost „Iskra” Dąbrówka, Kosi-celusz 23, Nowicka. 1398

Poszukiwane 3 grosze za wyraz.

Dysownik techniczny poszukuje po-sady na stule, proszę na godnym. Of-ferę do Iskry pod „Rysownik”. 1412-1

Znolada gospodyni w średnim wieku znająca się na kuchni i gospodar-stwie domowym, znająca również do-brze krawczywe poszukuje posady, najlepiej u osoby polojewskiej w miejscu. Zgłoszenia do administracji „Iskry” dla gospodyni. 1512-2

Młoda inteligentna osoba, sierma 18 lat, chce posadę w charakterze gospodyni, lub do pomocy pana w miesie lub na wsi. Oferty pod „Gospodyni”. „Iskra” Dąbrówka, Kosi-celusz 23, Nowicka. 1403

Maister elektryk mechanicz energicz-ny z dużymą praktyką znający się dobrze na budownictwie, roztawa urzadzających jako to: elektroowody i idźgowo elektrycznych e. c. d. po-zostanie posady. Lasowe zgłoszenia posadom do elektro-mechanika „Isk-ry” Dąbrówka. 1469-3

Rożne.
4 grosze za wyraz.

Sakna prasowa na maszynę H. Lew-ko-wiczka, Będzin oszacowca 29, uczy pisac na maszynie systemem masykarzami. Wytwarzają świadcząc uczonim, kłoczącym kłoc. 1274-3

Pracownica kuder przymiuję zamó-wienia z wywazy i puzyczko-woj materialow, żalazc, stery, wazy przegryplowio, Sosnowiec, Alja 22, róg Rudnej, Purban. 1444

Zegnanie pasowko złotego 1471-2

Pracznia lapi, wabi się „Nero”. Upra-ższa się o odpowiadzenie za nagoda; Sosnowiec, Dępińska 5. 1514-1

Mereki ieczne i maszynowe, ma-tych rożnowiczych 2. 1195-3

Przymiuję reperacje białej skracie-te oraz szycie nowiej białejzy. Władomost w „Iskrtze” Dąbrówka. 1512-2

Ważna dla młodych matek! Szere-żenie picie osyby świeżka krowianka ukuczająca starszy telczek M. Trucht Sosnowiec od 3-5 po pol. Modrzej-owska 24. 14833

Lokale.
4 grosze za wyraz.

Zmienie mieszkanie w Warszawie na mieszkanie w Sosnowcu Zgło-szenia „Iskra” pod „Zamienie”. 1468-1

Poszukuje szosnowca z mieszkanicm w sosnowiecu w Sosnowcu. Zgło-szenia do „Iskry” pod slipek. 1459-1

Poszukuje sie pokojka w Dąbrówce. Zgłoszenia Kosi-celusz 23 w iz. 1470-1

Zmienie 4 pokojek i kuchnia i piętro na maluchowem przychodni Sosnowca na mieszkanie w Będzinie. Oferty dla „K.R.”, lija „Iskry” Będzin. 1473-1

Zgubione dokumenty.
3 grosze za wyraz.

Antoniowski Antoni zgubił książczec-ko w wojskowej karcie, swiawoim wy-daną przez PKU Sosnowiec i metry-czkę sliłona. 1407-1

Swołowski Władysław zgubił książczec-ko swiawoim wydaną przez PKU Sosnowiec. 1429-1

Kampowol Juljanowi skradziono 25 milionów mk. I dowoz za chodnic-rych. 1431-2

Zignielka książczeka kasy chorocz-ny wydana przez „K. Stawiała” na imie Jana Aszara ka. 1432-1

Niespół (Jan zgubił książczec-ko chod-rych) wydana przez kup. „Satura” 1433-1

Swiech Slesjan zgubił dokument wojskowy wydany przez p. k. u. Będzin 2 pułk artylerji górskiej w Będzinie. 1433-1

Kimel Piotr zgubił tymczasowe K zwolnienie wy-dane przez 11 p. p. karte odosobnienia wydaną przez PKU Sosnowiec i książczeczkę z kasy cho-rych, swiawoim urzadzona i tym-czasowy dowód osobisty wydany przez PKU Sosnowiec. 1434-1

Jozef Skowron zgubił swiawoim amej-rjanki kamilony z fotografją i i różne dokumenty. Lasowoy zni-la-za z wroci do 1 km, pol. parzystawej w Sosnowcu za dobrym wyagro-dzeniem. 1445-1

Aleksandrowi Kaczorowskiemu skra-dziono dowód osobisty wydany przez mag. w Uorowie. 1446-2

Dawid Leiman zgubił papieru na 8 wydane w Sosnowcu. Wskazy-wania. Proszę o zwrot do 1 km, w Sosnowcu lub do Iskry. 1445-2

Rudowicz Janowi zgubił wojskowe K woskowską wydaną przez P. K. U. w Szramulowcu. 1452-2

Agnoli Zepa zgubił swiawoim K zwolnienie wydane przez PKU Sosnowiec. 1461-2

Walden Jan zgubił dowód osobisty 777 wydaný przez starostwo ogodzin. 1462-2

Skradziono dokumenta oraz patent na handel drobną gałusierą Franciszka Kozłowskiego. Wskazy-wania „Iskra” Będzin. 1463-2

Thomasz Awolczek zgubił książczec-ko swiawoim wydaną przez PKU So-snowiec. 1464-1

Krzyszczek Ciesielski zgubił książczec-ko wojskową wydaną przez p. k. u. Sosnowiec i wywag z ksiąg oddział-owych. 1472-3

Sosnowicki Kazimierz zgubił dowód osobisty wydany przez starostwo Sosnowiec. Wskazywania. 1473-1

Sadowski Pawel zgubił legitymację od wyjazdu wydaną przez p. k. u. 151-6

Herman Jan zgubił książczec-ko wojskowe wydaną przez p. k. u. Będzin, oraz książczec-ko kasy chorocz-ny wydaną przez k. u. „Dąbrówkę”. Lasowoy zni-la-za z wroci do admi-n. „Iskry” Dąbrówka. 1501-3

ZAPRAWY NA CUKRZE: owocowa i likierowa w różnych smakach. Wielkość: półsetki, setki, 0,3, 0,6, 1, i litrowe.

Gwarancja na cukrze. — i Gwarancja na cukrze. **ESENCJA OCTOWA** chemicznie czysta 60 i 80% Wielkość butelek: 40 gr, 80 gr, 100 gr, 1 litrum na litry, POLECA:

FABRYKA PRZEMIOŁÓW I GONCZEWCZ
esencji i soków
SOSNOWIEC, ul. WAWEL nr. 13. 1511
Zamawiania wykonuje się natychmiast